În altă ordine de idei, îmi propun, trecerea în revistă a câtorva evenimente din istoria locală a comunei Prundu Bârgăului, referitoare la revoluția de la 1848-1849.

Revoluția română debutează în martie-mai 1848 printr-o serie de adunări și manifestații, cea mai importantă fiind cea de la Blaj din 3/15 mai 1848. Deși în prima parte a anului 1848 revoluția română se concentrează mai mult în zona Munților Apuseni spre finalul anului avem de-a face cu evenimentele revoluției și în partea nord-estică a spațiului transilvănean. Pentru a fi mai exacti este vorba de zona Năsăud, Bistrița și valea Bârgăului.